Д О Г О В О Р
Профессионального обучения водителей транспортных средств категории «В»
               с. Аскиз                                                                                                                        "         "                                           201       г.

Местное отделение Общероссийской общественно-государственной организации   «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»  Аскизского района Республики Хакасия  (МО ДОСААФ России Аскизского района РХ), осуществляющая образовательную деятельность по образовательной программе профессионального обучения водителей транспортных средств категории «В»  на основании лицензии от 30.09.2013г серия 19 Л 01 № 0000037, выданной Министерством образования и науки Республики Хакасия, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице  председателя МО ДОСААФ России Аскизского района РХ  Тохтобина Владимира Никоноровича, действующей на основании Устава с одной стороны, и

	(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего__________________________
_____________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся»

______________________________________________________________________________________________________
Паспорт:     серия___________№                                   , выдан (кем, когда)________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
зарегистрирован по адресу: ______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу по программе профессионального обучения водителей транспортных средств категории  «В», а  Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу.
1.2. Обучение “Обучающегося” в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», «О безопасности дорожного движения» и стандарта Российской Федерации по профессии “Водитель транспортного средства    категории «В» по очной  форме обучения с полным возмещением затрат на обучение за счет средств “Обучаемого”.

1.3.  “Обучаемый” оплачивает стоимость обучения в соответствии с п.З. настоящего договора.

1.4.    Обучение очное : дневное, вечернее.
1.5. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с государственным образовательным стандартом составляет 3 месяца. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения  итоговой аттестации ему выдается свидетельство о профессии водителя.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3.Рекомендовать “Обучаемому” вступить в члены ДОСААФ России;

2.1.4.Не представлять “Обучаемого” к сдаче экзаменов в  ГИБДД без дополнительной подготовки в случае повторной не сдачи им предварительного внутреннего экзамена;

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Экзамены “Обучаемые” сдают на общих основаниях;

2.3.7.Расторгнуть настоящий договор по своему усмотрению в любое время на основании письменного заявления, уплатив часть оплаты за обучение в соответствии с произведенными “Исполнителем” затратами на момент расторжения договора.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. "Исполнитель" обязан:

3.1.1. Зачислить “Обучаемого”, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами МО ДОСААФ России Аскизского района РХ  условия приема в МО ДОСААФ России Аскизского района РХ в качестве обучающегося по программе профессиональной подготовки водителя автомобиля категории «В» (код 11442);
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8.Произвести обучение в полном объеме в соответствии с требованиями образовательных программ подготовки водителей транспортных средств категории «В» –  теория 143часа,  вождение 57часов;

3.1.9.В соответствии с установленной ГИБДД методикой, комиссией “Исполнителя” принять предварительный экзамен, определить уровень усвоения программы и представить (не представить) к сдаче экзаменов в ГИБДД.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3.2.5. Своевременно вносить оплату за обучением в соответствии с п.З. настоящего договора;

3.2.6. Соблюдать правила поведения в общественных учреждениях, установленными Правилами внутреннего распорядка “Исполнителя”;
3.2.7.  Бережно относиться к имуществу МО ДОСААФ России Аскизского района РХ;

3.2.8. Возмещать ущерб, причиненный имуществу МО ДОСААФ России Аскизского района РХ в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.9. При проведении занятий по практическому вождению автомобиля неукоснительно выполнять требования мастера производственного обучения вождению;
3.2.10. Не допускать действий, могущих повлечь за собой дорожно-транспортное происшествие.
4. РАСЧЕТЫ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1.
Стоимость обучения  составляет  – 24000-00 руб.(Двадцать четыре тысячи  рублей)

3.2.
 “Обучаемый” на начало занятий оплачивает на расчетный счет “Исполнителя” на менее
              20% стоимости обучения, которая на момент заключения договора составляет:
              категория "В"   -     5000-00руб.(Пять тысяч рублей).

3.3.        Оплата вносится на расчетный счет “Исполнителя”.

3.4.
Полная оплата производится не позднее 10 дней до окончания занятий.

3.5.
В случае неполной оплаты за обучение “Обучаемый” к государственным экзаменам не допускается.

3.6.
В случае не сдачи государственного экзамена по теории или практическому вождению, “Обучаемый” проходит обучение за дополнительную плату в размере 1000рублей (Одна тысяча рублей).

3.7.
В стоимость обучения не входит оплата (на счет ГИБДД) за сдачу квалификационных экзаменов и стоимость                                        спец.продукции (водительское удостоверение), а также медицинская справка.

3.8.
В случае несвоевременной оплаты “Обучаемым” стоимости обучения “Исполнитель” имеет право не допустить              “Обучаемого” к занятиям по практическому вождению автомобиля до момента внесения оплаты за обучение.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.    Стороны несут ответственность за неисполнение возложенных обязательств на основании и в порядке, определенном  действующим Гражданским законодательством.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И  РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1.       Договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях :
-
установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине  “Обучающегося” его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
-
просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-
не предоставление медицинской справки о годности к управлению транспортных средств;
-
невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие  действий (бездействия)  “Обучающегося”;
-
отказа “Обучаемого” от продолжения обучения в соответствии с п.2.4. настоящего договора; (письменное заявление  “Обучаемого”);
 -
при досрочном расторжении договора первый взнос “Обучаемому”  не возвращается.

6. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СТОРОН

6.1.
Все спорные вопросы по настоящему договору решаются путем переговоров.

6.2.
Не разрешенные в ходе переговоров разногласия, решаются в судебном порядке.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в    письменной форме и подписаны сторонами.

7.2.
 Настоящий договор составлен в двух экземплярах. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу. У каждой из    сторон находится одни экземпляр настоящего договора.
7.3.
Обучение вождению автомобиля проводится вне сетки учебного времени индивидуально с «Обучаемым», учет упражнений, выполненных “Обучаемым” во время занятий по практическому вождению ведется в индивидуальной карточке учета. Для обучения вождению составляется график вождения.
7.4.
 Продолжительность учебного часа обучения вождению-60 минут, включая время на подведение итогов, оформление документации и смену обучаемых, но не менее 45 минут «чистого» времени по обучению вождению.
7.5.
“Обучаемый” не полностью выполнивший условия п. 3.3. настоящего договора отчисляется из учебного учреждения, а  данный договор считается расторгнутым.

7.6.
“Обучаемый”, не достигший полных 18 лет, до сдачи квалификационных экзаменов в ГИБДД не допускается.

7.7.
В случае не сдачи внутреннего экзамена “Обучаемый” не допускается до государственного экзамена (при решении 5-ти билетов допускается не более 1-ой ошибки).

7.8.
Повторный экзамен проводится по согласованию сторон.

7.9.
Если “Обучаемый” прошел регистрацию в ГИБДД, но по каким либо причинам решил не проходить обучение, взнос не возвращается. По желанию “Обучаемого” он может быть зачислен в следующую группу.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1.         Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8.2.
Дата сдачи квалификационных экзаменов согласовывается с ГИБДД и назначается дополнительно.
9.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
«Исполнитель»

«Заказчик»

«Обучающийся»
Местное отделение Общероссийской               Ф________________________________
Ф________________________________

общественно-государственной

        И________________________________
И_________________________________

организации «Добровольное общество            О________________________________
О_________________________________
содействия армии, авиации и флоту
        адрес(регистрация):_________________
адрес(регистрация):__________________
России Аскизского района РХ                           __________________________________
___________________________________
655700 .с.Аскиз, Красноармейская 36              __________________________________
___________________________________
Тел. 8 390 45 9-11-58                                          паспорт: серия________ №___________
паспорт: серия________ №____________
р/счет 40703810171020030016                           кем выдан:_________________________        кем выдан:__________________________

Абаканское ОСБ 8602/072                                 __________________________________         ___________________________________
БИК 049514608                                                   когда выдан: _______________________
когда выдан: _______________________

к/счет 30101810500000000608

       тел._______________________________
тел.________________________________
ИНН 1905010085

___________________Тохтобин В.Н.                  __________________________/подпись/               ______________________/подпись/

Я,______________________________________________________________,согласен(на)

на обработку персональных данных.

«_______»    ______________________  20____г.
______________________/подпись/